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اسناد تجاوز عراق
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2
ــاوزعراق تج

پیـــــشاز
آغــازجنــگ

در منابــع تاریخی و رســمی، روز ۳۱ 
شــهریور سال ۱۳۵۹ که ارتش عراق به 
طور همه جانبه و گسترده از زمین، دریا و 
هوا حمله خود را به تمامیت ارضی ایران 
آغاز کرد، به عنــوان آغاز جنگ ایران و 
عراق شناخته می شود. واقعیت این است 
که بر اساس اسناد و مدارک معتبر موجود، از فردای انعقاد 
موافقتنامه الجزایر بین ایران و عراق در سال ۱۳۵۳ تا زمان 
اعلام لغو یک طرفه آن از ســوی شورای فرماندهی عراق در 
تاریخ ۱۳۵۹.۶.۲۷، عراقی ها به هیچ وجه از انعقاد آن راضی 
نبوده و به دنبال فرصت مناســبی بودند تا اوضاع را به قبل 

از آن بازگردانند. 
صدام حســین رئیس جمهور وقت عراق، که اتفاقاً خود در 
ســال ۱۹۷۵ به عنوان معاون رئیس جمهــور، امضاکننده 
یک طرف موافقتنامه مذکور بود، بارها امضای آن را از ســر 
استیصال دانســته و صراحتاً عنوان می کرد که ما به دنبال 
خرید زمان بــرای بازیابی و افزایش توان و قدرت اقتصادی 
و نظامــی عراق بودیم تا در فرصت مقتضی به بازپس گیری 

حقوق از دست رفته خود! مبادرت ورزیم.
برخلاف تلقی رایج که وقوع انقلاب اســلامی ایران در سال 
۱۳۵۷ به عنوان اصلی ترین عامل تیرگی روابط دو کشــور 
ایران و عراق و سرانجام آغاز حمله نظامی عراق به ایران یاد 
می شود، همگی قرائن و شواهد، حاکی از آن است که رژیم 
بعث عراق و شخص صدام، از مدت ها قبل از سقوط شاه به 
دنبال بازیابی هویت و قدرت عراق در سطح منطقه، ولو به 

بهای جنگ با یکی از کشورهای منطقه بوده اند. 
قبل از پیروزی انقلاب اسلامی و در سال ۱۹۷۷، در مجمع 
عمومی کنگره حزب بعث عراق، صدام به عنوان ســخنران 
کلیدی با اشــاره تلویحی به نام دو کشور، بیان می کند که 
تا دو سال آینده ما احتمالاً مجبور به دفاع از کیان و هویت 
عراق در برابر تجاوز احتمالی یک کشــور ثالث خواهیم بود. 
برای ناظران آگاه، این اشــاره صدام، گویای این مسئله بود 
که رژیم بعث عراق از وضع موجود رضایت نداشته و احتمالاً 
در چند ســال آینده دست به یک اقدام نظامی استراتژیک 

خواهد زد.
آغاز ناآرامی ها و تحولات سیاسی و اجتماعی از زمستان سال 
۱۳۵۶ در ایران که نهایتاً به ســقوط رژیم پهلوی و پیروزی 
انقلاب اســلامی منجر شد را، نه دلیل اصلی تصمیم حزب 
بعث و صدام برای حمله به ایران، بلکه باید بســتر و فرصت 
مناسبی برای عملیاتی کردن تصمیم از قبل تعیین شده آنان 
دانست. به طور کلی اقدامات زمینه ساز عراق برای تجاوز به 
ایران و به زعم خودشان بازپس گیری حق از دست رفته شان! 

در چند بازه زمانی به شرح ذیل قابل تفکیک است:
۱. از زمــان انعقــاد موافقتنامه ۱۹۷۵ الجزایر )اســفندماه 

۱۳۵۳( تا پیروزی انقلاب اسلامی )بهمن ماه ۱۳۵۷(
۲. از زمــان پیروزی انقلاب اســلامی )بهمن ماه ۱۳۵۷( تا 

کشف کودتای موسوم به نوژه )تیرماه ۱۳۵۹(
۳. از زمان کشــف کودتا )تیرماه ۱۳۵۹( تا شــروع جنگ 

)۱۳۵۹.۶.۳۱(
تأمل بر اسناد برجای مانده از روابط بین دو کشور در این سه 
دوره زمانــی، که در کتب و منابع تاریخی به تفصیل درباره 
آن ها سخن گفته شده، حاکی از این واقعیت مسلم است که 
اقدامات سیاسی، دیپلماتیک، تبلیغاتی، امنیتی و خصوصاً 
تحرکات مرزی و نظامی عراق علیه ایران، با گذشت زمان به 

طور کمی و کیفی رو به گسترش بوده است.
تحرکات نظامی و مرزی رژیــم بعثی و ارتش عراق، طی 
سال های یادشده، شامل: استقرار و جابجایی ادوات نظامی، 
تقویت پاسگاه های مرزی، حفر ســنگر و مواضع نظامی، 
انجام فعالیت های مهندســی و احداث جاده، تقویت نیرو 
در طــول نوار مــرزی، انجام شناســایی و عکس برداری، 
تیراندازی های ســبک و سنگین به ســمت ایران و حتی 
تجــاوز به خاک ایران و گرفتن اســیر از افــراد نظامی و 

غیرنظامی ایرانی بوده است.
خواننــدگان گرامی آنچه که در پیــش رو دارند، مجموعه 
شماره ۲ سندنامه است که به موضوع معرفی اسناد مربوط 
به تجاوزات مرزی عراق به ایران قبل از شروع رسمی جنگ 
اختصاص یافته است. این اسناد، بخش کوچکی از تحرکات 
مرزی ارتش عراق در ســال ها و ماه ها قبل از آغاز رســمی 
جنگ ایران و عراق در شــهریور ۱۳۵۹ را نشــان می دهد. 
البته بر اساس سه بازه زمانی فوق الذکر، اسناد این مجموعه 
دو بازه زمانی اول را شــامل می شــود و درباره بازه زمانی 
سوم که اتفاقاً علیرغم کوتاه مدت بودن، بیشترین اقدامات 
زمینه ســاز جنگ از ســوی عراقی ها در آن دو ماه صورت 
گرفت، هنوز سندی منتشر نشده است. ترتیب سازماندهی 
اســناد بر اساس تاریخ واقعه اســت که به دو دوره قبل و 
بعد از پیروزی انقلاب اســلامی قابل تفکیک می باشــند. 
خویشتنداری مسئولان ایرانی و گوشزد کردن لزوم رعایت 
الزامات حســن همجواری بین دو کشور به مقامات عراقی، 
چه قبل و چه پس از پیروزی انقلاب اسلامی، به خوبی در 
مفاد اسناد مذکور قابل استخراج است. متأسفانه مسئولان 
عراقی این خویشتنداری را حمل بر ضعف دانسته و آغازگر 
جنگی شدند که خسارات جبران ناپذیری بر دو ملت ایران 

و عراق وارد ساخت. 
فاعتبرو یا اولی الابصار

فرهاد درویشی
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سازمان اسناد و کتابخانه ملی
جمهوری اسلامی ایران

این اســناد، بخش کوچکی از تحرکات مرزی 
ارتــش عراق در ســال ها و ماه ها قبل از آغاز 
رســمی جنگ ایــران و عراق در شــهریور 
۱۳۵۹ را نشــان می دهــد. خویشــتنداری 
مســئولان ایرانــی و گوشــزد کــردن لزوم 
رعایــت الزامات حســن همجــواری بین دو 
کشــور به مقامــات عراقی، چــه قبل و چه 
پس از پیــروزی انقلاب اســلامی، به خوبی 
در مفاد اســناد مذکور قابل استخراج است.


